Romanus. Constantinus VIII. Porphyrogenitus, quod Curo-palates docet, cum annis quadraginta novem imperii clavum tenuisset, à suomer filio Romano toxicum accepit, hoc uno nomine precipitatum, quod nimium diu imperasset.

Franciscus I. Franciscus I. Galliarum Rex cum Carolo V. Imperatore pacem sanciens sed parum diuturnam: Ille enim, ajebat, non superiorem; ego non parem fero. Ubi hæc tales sunt plumæ, ibi parum est firmæ pacis & concordie. Bovi uni campus non gratior in pabulum satis est, pluribus elephantis silva sufficit: homini ambitioso non totus mundus. Omnium sæculorum ephemeridas, fastos, annales, chronica inspicere, plena omnia dissensionibus, injuriis, cædibus ob honorum plumas. Quid narro præca: in oculis sunt recentissima. Ambitionis Fridlandiæ præcipitum quis heri natus infans non ignorat? Paucissimis summam rem complector. Albertus de Walstein è nobili jam Fridlandiæ, Pharodeni, Lugiduni, Sabaria, princeps, Ferdinandi II. dux supremus, è fastigii ascendit ut proximum fuerit, Boëmiæ regem salutare. Eò certè molitionibus bellicis ambitionem suam extulit, ut diadema sceptrumque regium sibi jam longè certissimum suâ se manu gestare sit visus. Sed parum hoc illi, Regem esse: Imperatorem agere jam illi decretum erat. Nam Cæsarem suum ita in ordinem redigere certè destinârat, ut Cæsaris filii aquam suis manibus cogere-
tur infarlere. Atque hæc certis non solum consiliis, sed

*Ambitio-
nis Frid-
landiæ præ-
cipitum.*

viribus bellicis, & conspirationibus occultis eò erant deductæ ut hoc unum restare videretur, capite coronam regiam recipere & Imperatoris dominum promulgari. Omnia in hunc finem paratissima credebantur. Hic aliud cælo decretum venit. Nam duces nationis peregrinæ nec rogati, nec promissis aut pretio induciti, mandati Cæsari etiamnum ignari pulcherrimam cædem aggressi Germaniæ proditorem in conclavi confoderunt. Neque hoc arduum facinus sui luci commode causâ patrârunt. Nam omnem prædam principis cæsi non sibi rapuerunt, sed quid eâ Imperator fieri vellet, exquisiverunt. Et quod amplius mireris. Habuit dux Fridlandus in sui custodiam famulorum ducentos, & amicorum plurimos, copiosissimum tam in urbe, quam extra eam militem. Nihilominus soli quadraginta homines rem omnium periculosissimam ausi, ad epilogum tamen hanc tragœdiam felicissimè perduxerunt Anno Christiano 1634. die 26. Februarii: quo quidem die, eisdem Fridlandi principis imperio Jesuitæ omnes, qui tunc quidem Prægæ agerent, unâ cum Optimatibus aut occidendi, aut regno exigendi fuissent.

O Deus, ejus providentia in sui dispositione non fallitur! *Iustus es Domine, & rectum judicium tuum.* Nam Egræ ipsa urbe, in eo ipso conclavi, ut ajunt, ubi supremam militiæ potestatem accepit, hanc ipsam cum vitâ perdidit. Imò eodem ipso mense, eadèmq; hebdomade, quâ ante annum proximè elapsam in innocentibus fugâ regendâ saviit, & ipse de medio sublatus est. Cum enim grandi prælio contra Syciæ regem Adolphum Gustavum ad urbem Luzam infeliceiter conflixisset, eos qui pugnâ infausâ causam præmaturâ ex acie fugâ dedisse videbantur, duci & cædi jussit. Ex his dux Sagen/ Comes Broglianus, & juvenis nobilissimus de Wobernaw publicè testari se infontes mori, & porro ad divinû tribunal invitare, & responsum Fridlandium, quando nec dicta nec obtestationes ullius hominis apud suriosum ducera valerent. Nec fessit ista ad supremum Judicem postulario. Annus abiit, & illo ipso tempore annuo Albertus Walsteinus in jus ambulavit.

Ita Deus potentes de sede deponit. Militiæ nomen cum dedisset Walsteinus, brevi ad honoris culmen errore hominum emerfit, Cæsariani militis renunciatus Imperator. Summam armorum potestatem nactus tentare ausus est, quantum nocere posset armatum scelus. Gloriæ alienæ invidus, suæ ambitionis, fortissimos duces plerumque in castris orari jussit, ne Imperatoris sui in campo inertiam damnarent. Timidus aut perfidus percipit hostiæ, at verò crudelis amicorum bona rapinæ militum objecit. Diu visus est dubitare, Numine an astris humanæ regerentur. Tandem maluit ab astris felicitatem sibi polliceri, à Ferdinando II. Imperatore eò bonorum ac opum evectus est, quò nec impudentis militis vota aspirassent. Verum ter ingratus, ter perfidus, in Dominum & in Auctorem dignitatis suæ conspiravit non levibus præsidiiis fultus. Et certè benefactori optimo vitam ac prolem, Principi dignissimo sceptrum ac coronam ambitu vix audito abstulisset, nisi Numen illum non astra sustulissent. Tandem leçtissimorum militum armis confossus funestissimæ ambitionis dedit penas. Pæne nefas, honestâ eum manu occumbere, quem non puduit tam inhonestis actibus coronam quaerere. Anno salutis reparatæ 1683. die 14. Septembris natus est Walsteinus: Egræ in Bohemiâ anno 1634. die 25. Februarii sub noctem vivere desuit, ætatis anno quinquagesimo primo.

O ambitio, ô pestis & lues Orbis, origo scelerum, tinea virtutum! sapiens Romanus ambitionem omnem gravissimè detestatus: *Ambitio, inquit, res tumida est, vana, ventosa nullum habet terminum; tam sollicita est, ne quem ante se videat, quam post se alium. Non patitur quemquam*

ambitio in eâ mensurâ honorum conquirere, quæ quondam
 eius fuit impudens votum, quò scilicet pervenire, cum pa-
 vus obscurusque esset, nec optate quidem ausus fuisset.
 At ea nunc affectus, iterum altiora, atque altiora qua-
 rit. Fit series infinita. Quid tandem præcipitium. Huc
 demum stygii pileonis tentamina, huc plumosus pileus,
 huc hominis ambitiosi vota perducunt. Eruditè dixit
 Favorinus Philosophus: *Ambitio partim ridiculus, partim
 miserabilis, partim odiosus facit. Quid hic remediis? Triplex
 paucissimis suggero.*

§. III.

Primum: probè nosse immoderatum illud & an-
 xium honoris desiderium, merum esse diaboli ten-
 tamentum, quod malis maximis Orbem implet, quod
 Christi Collegium turbavit, quod à regno Dei plurimos
 abduxit, & etiamnum numerosissimam turbam abdu-
 cit. Quisquis animam suam Satane non exponere vult
 venalem, caveat vasferrium hunc pileonem, plumas &
 cristas caveat, ambitionem omnem fugiat. Præclare
 scripsit Augustinus de sententiâ Catonis: *Omnia virtutis
 premia ambitio possidet.*

Alterum: In scholâ Christi contrarium profus doce-
 tur. Christus aperitissimè suis præcipit: *Vos autem non sic.*
 In Christi lyceo honoratissimus est qui humilior & submis-
 sior, honoratissimus qui animi demississimi ac humili-
 mus. Homines vani, sui ipsius amatores & Mundi de-
 plumis & cristis litrigent: *Vos autem non sic.* Nil penitus
 loci sit inter vos ulli ambitioni: pileum aut sertum plu-
 meum etiam oblatum rejicite, caicas, discerpice. Ves-
 tris animis nunquam excidat me Magistrum esse man-
 suetudinis & humilitatis, non elationis aut ambitionis.
 Alii humanam gloriam adspiciunt: *Vos autem non sic.* Ali-
 ter enim à me instituti estis, ego honorum doceo con-
 temptum, non studium. Hoc genus & idololatræ se-
 ctatur. *Vos autem non sic: Nam qui major est in vobis, fiat
 sicut minor, & qui præcessor est, sicut ministrator.*

Tertium: A studio sui ipsius carnifex, sicut invidia,
 cruciatus & dolores inferi admirabiles, in hoc & Orbe
 altero. Testis sat locuples Augustinus: *Inhabam, inquit,
 honoribus, lucris, conjugio: & tu irridebas. Patiebar in eis cu-
 piditatibus amarissimas difficultates, te propitio tanto magis,
 quando minus sinebas mihi dulcescere, quod non eras tu.* Et heu
 lacrymabilem psalmum cantant in tartaro ii, quos ambi-
 bitio in transversum egit, qui honorum cristas rebus
 omnibus anteposuerunt, qui sero plumeo cotonati,
 non magni æstimarunt cælum, hi apud inferos jam ca-
 nunt, sed serò nimis. *Quid nobis profuit superbia?* His olim
 dulcius fuisse mori, quam aliquid existimationis acqui-
 sitæ perdere. Jam moriuntur, & æternum. Jam demum
 intelligunt Phryges serò sapientes extremæ fuisse stulti-
 tiæ honorum plumulas colligere, & negligere regnum
 immortalæ. Vos ergo, Christiani, non sic: exempla vo-
 sanctiora ducunt ad honores non perituros. Ambitio-
 sum Aman altissimum expectat patibulum.

Verum tam vasfer & nequam est diabolus tentator,
 ut quos pileo vel sero plumeo nequit fallere, iis serum
 plumbeum infixis aculeis & spinis horridum imponat,
 quos honorum cupidine non decipit, eos spiritu blasphemie
 & miris conscientie angoribus invadit. Sunt homi-
 nes bonæ sed simplicioris plerumque mentis, quibus
 cacodæmon adversus Deum & superos teterrimas &
 atrocissimas cogitationes suggerit, quibus conscientia,
 præsertim ex se jam ante pavida ita terretur ac pertur-
 batur, ut ejuscemodi homines rerum suarum trepidi in
 maximas adducantur angustias. Nonnunquam non
 animo tantum ægri, sed ipso etiam corpore tabescunt,
 cibus, potus, somnus, non ut solebant, eos resciant,
 subinde tales non procul ab insanâ & phrenesi absunt;
 tædet illos vivere. Nec adeò rarum hoc viris feminisque
 contingit. Aliquando hæc mali origo est: Initio vulnus

istud aliòquì minimè periculosum non satis est dete-
 ctum. Inter eâ dies noctesque tentatio velut teredo * rodit
 & consumit, & quidem præcipuè, quod observatum,
 tempore ineundæ orationis, percipiendæ Eucharistiæ
 & animi curandi. Hic pessimæ cogitationes magno im-
 petu consternatos obruunt.

Huic malo mederi non difficile, modò ægri capiant
 medentis dicta & sequantur. 1. Ante omnia qui eo
 modo tentatur, sciat verba illa tam impia, cogitationes
 illas tam nefandas, non esse suas sed diaboli, & ideo non
 citandas. Prudenter Climacus præceptiunculas sed sa-
 lutares instillans: *Non solent eos diaboli oppugnare, inquit,
 qui non dimicant cum ipsis.* 2. Qui liberari cupit, pro certo
 habeat, non suam animam cogitationum tam detesta-
 bilium esse causam, sed impurum illum spiritum, ideo
 quæ ab eo suggeruntur, contemnenda omnia. Satis est
 unum illud respondisse: *Vade satana.* 3. Quisquis hic
 pugnare, & collato pede confertisque armis vult con-
 tendere, ventos includere, fulgetrum manibus prehen-
 dere conatur. Qui hunc spiritum despiciat, liber evadit;
 qui ei aliter reluctari nititur, tandem subiacet. 4. Ma-
 gno sit solatio, si hac de re interrogatus: Num illæ cogi-
 tationes illi placeant? Animo possit dicere: *Extremè dis-
 placent, & odi, & arceo.* Hic salva res. Non igitur, mi
 Christiane, metuas, ne tibi ista noceant, si tibi tantoperè
 displiceant.

Climacus, quem dixi, ut tantò firmiùs erudiat ten-
 tatos, rem gestam ex fide memorans: Homo religiosus,
 inquit, rerum suarum satagens & industrius annis viginti
 jejuniis ac vigiliis macerare carnem institit, nec tamen
 quidquam se profecisse credidit. Etenim blasphemias,
 & immunditiæ spiritus assiduè illi inhærebat, vexabat,
 obtundebat nefandis cogitationibus. Demum se impa-
 rem hosti censuit insulibus tam malignis & continuis
 oppugnatus. Hæc ergo cepit consilii. Tentationis suæ
 voces impias scripsit chartæ, quam probatissimo seni
 obtulit legendam, tanquam rei atrocissimæ grande ar-
 canum. Ille interim prostratus in terram, contra obtueri
 senem non audebat. Cùm verò senex legisset scriptum,
 subrisit, & unâ jacentem erigens: *Pone, inquit, mi fili,
 tuam manum super oculos meos.* Fecit, quæ fuerat jus-
 sus. Mox iterum hatu senior. Tuum hoc peccatum, ait,
 mei capitis periculum esto; torum ego in me recipio,
 quorquor demum annis, & oppugnaverit aut oppugna-
 turus sit. Tu istud unum observa, ut quidquid hujuscæ
 suggestiois est, floccipendas & pro nihilo æstimes. Tam
 mihi documento ita roboratus est æger, ut antè morbus
 illius evanesceret, quam ille senis cellâ excederet. Hoc
 ille ipse, ait Climacus, cui in eâ contigit, Deo gratias
 agens mihi retulit.

Ita nimirum diabolus tentator longè astutissimus,
 quos pileo seròve plumeo nequit fallere, illis imponere
 conatur plumbeum, ut quos honorum blandimentis
 non circumvenit, eos conscientie terroribus irretiat.
 Pugna prima periculosa, alterâ, non tantum quia cre-
 brior & communior, sed etiam quia ad fallendum ac-
 commodatior. Verum, pars magna est victoria, scire
 hæc esse mera diaboli tentamenta. Nemo animum de-
 mitat; Quisquis tentatur cum Plalte regio canter: *In te Psal. v. 30.
 eripiar à tentatione, & in Deo meo transgrediar murum.*

CAPUT IV.

Tentatoris genius, præcipue artes, & di-
 verse tentandi fallacia.

Pelagus interpres è Græco memorat Mosem abba-
 tem tam validis tentationibus à diabolo exagita-
 tum, ut ille tugurio se continere amplius non potuerit,
 sed locum eò temporis habitatum, qui Petra dicebatur,
 cellamque deserens, velut ex acie fugitivus ad Abbatem
 illudorum.

Contra hos angores medicina: Primum.

Secundum. Tertium.

Quartum.

Climacus gradus 23. & inessibilis cogitavit, mihi pag. 209.

Pelag. lib. 1. 18. & 19. 24. 12. apud Rof. 2. 7. pag. 638.

Isidorum venerit luctam animi expositurus. Hunc Isidorus familiariter rogavit: Malis ne cederet, ad cellam suam rediret, suamque pugnam Deo auxiliatori optimo committeret. Cui Moles: Mi pater, inquit, non possum. Illum igitur Isidorus in locum edium educens: Ad solem, inquit, occidit. Tem respice. Fecit Moles, quod iustus, & vidit immensam multitudinem cacodæmonum, qui omnes ad pugnandum & invadendum videbantur paratissimi. Mox iterum Isidorus: Nunc verò ait, flecte oculos & surgentem solem intueri. Hic etiam obsecutus Moles innumeris Angelorum exercitus vidit. Ad hoc spectaculi digitum intendens Isidorus: En istæ sunt, inquit, auxiliares copiae, quæ nobis præsidium ferunt adversus omnes hostes. Plures igitur sunt & longè fortiores, qui nos adiutant, quàm qui oppugnant.

In hominibus tentandis tanta est diaboli vigilantia & solertia, ut vero nomine appelleretur Tentator. Hujus Tentatoris genium, & primas ejus in tentando artes, hoc capite sub aspectum subjiciemus.

§. I.

Propter vigilantiam & solertiam diabolus vocatur Tentator.

Diaboli primarius labor est tentare. *Dent. c. 13. vers. 3.* *Gen. c. 22. vers. 1.* *Sap. c. 3. v. 5.* *Iac. c. 1. v. 13.*

Tentat nos Deus ut amicus, Diabolus ut adversarius & inimicus.

2. Cor. c. 2. vers. 11.

Matth. c. 4. vers. 3.

Pelag. libell. II. n. 33. *apud Rosv. v. 611.*

Nō solum impetus diaboli observandi, sed etiam cogitationum intimarum immunditiam exhaurire. Civitas, quæ non tantum ante mœnia, sed intra portas intestinum habet hostem, excubiis eger accuratissimis: ita planè cum diabolus non oculos solum & aures & linguam & manus, sed etiam voluntatem atque intelligentiam sollicitet ad malum, & pravarum cogitationum aliquot myriadas in animo serat, summâ opus est vigilantia. Quod Petrus Chrysologus exponens:

Petrus Chrysolog. serm. 96. m. 254.

*Quantum in se. Diabolus subtilissime tentat.

Diaboli primarius labor hominem tentare. Quid dicitur dicendum de Deo? Quando Israël Moles tam aperte commōens: Tentat vos, inquit, Dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non. Pari modo tentavit Deus Abraham. Idem affirmat sapientia: Quoniam Deus tentavit eos. Atqui Jacobus Domini discipulus: Deus intentator malorum est, ipse autem neminem tentat. Quor Moles ait, Jacobus negat. Qui conciliabimus partes tam sibi adversas? In expedito res est: Tentat nos Deus ut amicus. Hinc rectissime intentator malorum dicitur, quia neminem tentat, ut decipiat, aut seducat, sed ut probeat & exerceat. Tentat nos diabolus ut adversarius & inimicus, ad præcipitia ducit, ut dejiciat, alliciat, ut interimat. Hic Tentator nobis optime noscendus, quia revera innumeris hoc ipso male pugnant, quia hostem suum non norunt. Hinc insidias minus cavent, fallacias non observant, perfidissimo impostori fidunt. Hic sollicitè admonens Paulus: *Vt non circumveniamur, inquit, à satanâ, non enim ignoramus cogitationes ejus.*

Experientissimus tentator est diabolus. Hoc nominis Matthæus illi tribuit. *Et accedens tentator dixit. Quem admodum verò Poëtæ nomen Virgilio, Oratoris Tullio, Philosophi præ omnibus aliis attribuitur Aristoteli, ita nomen Tentatoris ex asse convenit diabolo: Allucere, tentare, decipere, illius artes & munia sunt. Synclerica sancta femina, Pelagio teste, solebat dicere: Adversus dæmones nos undequaque armatos esse convenit. Foris & intus oppugnamur. Nam uti navis aliquando irruentium fluctuum mole obruitur, non raro intrinsecus augefcente nimium sentinâ mergitur; ita & nos quoque operum extra commissorum iniquitate damnatur, sæpe attentium nequitia cogitationum in exitium adducimur. Ideo necessarium est non solum extra spirituum immundorum impetus observare, verum etiam cogitationum intimarum immunditiam exhaurire. Civitas, quæ non tantum ante mœnia, sed intra portas intestinum habet hostem, excubiis eger accuratissimis: ita planè cum diabolus non oculos solum & aures & linguam & manus, sed etiam voluntatem atque intelligentiam sollicitet ad malum, & pravarum cogitationum aliquot myriadas in animo serat, summâ opus est vigilantia. Quod Petrus Chrysologus exponens: Diabolus, inquit, non querit hominem, sed hominis interitum querit. Ille malis nostris gaudet, surgit ruinis nostris, nostris vulneribus convalescit, nostrum sanguinem sicut nostrâ saturatur ex carne, nostris vivit ex partibus. Diabolus hominem non vult habere, sed perdere. Quare? Quia ad calum, unde ille cecidit, non vult, non fert, non patitur hominem pervenire.*

Hinc subtilissime tentat. Non quoniam illecebrosâ

A carnis suggestione ita impugnat, ut non cupiat tentando vincere, sed ut homo tentationis victor, vanâ gloriâ sese efferat: hoc ille cupit, hoc querit. Et quàm istud subtiliter? Subtilem hanc vafritiem Bernardus explicans: Ergone, inquit, bestia sumus nos? Bestia profus. Homo cum in honore esset, non intellexit, comparatus est juvencis insipientibus. † Bestia profectò sunt homines, oves errantes, non habentes pastorem. Quid superbis, ô homo? Quia te sciolum jactas? Vide quia bestia factus es, cui venande laquei preparantur. Sed qui sunt venatores isti? Venatores utique pessimi & nequissimi, callidissimi & crudelissimi. Venatores qui cornu non sonant ut audiantur, sed sagittant in oculis immaculatum. Ipsi rectores sunt tenebrarum harum, astutissimi versutia & malicia diabolica fraudis, ita ut sicut est ante venatorem bestia, sic ad eorum comparationem sit quilibet astutissimus hominum, præter eos dumtaxat, qui cum Apostolo non ignorant cogitationes eorum, quibus in Dei sapientiâ datum est fraudes deprehendere malignorum. Obscuro vos novella plantationem boni & mali, nolite sequi cordis vestri iudicium, nolite abundare in sensu vestro: ne vos tanquam rudes adhuc versutus ille venator decipiat. Sed ecce quia jam venatores & bestias novimus, quisnam sit laqueus iste, quarendum est. Ostendat nobis Apostolus, laqueum istum, ipse enim venatorem illorum non ignorat cogitationes. Dic nobis, inquam, beate Paule, quis sit laqueus iste diaboli? Qui volunt, inquit, divites fieri in hoc sæculo, incidunt in tentationes, & in laqueum diaboli. Ergone laqueus diaboli divitiæ sunt hujus sæculi? Heu quàm paucos invenimus, qui ab hoc laqueo liberari exultent, quàm multos qui dolent, quod parum sibi videntur irretiti. & adhuc quantum possunt, ipsi se involvere & intricare laborant. Ita laqueos & pedicas amplectimur pro aureis & gemmeis armillis. Tentationes diaboli subtilissimæ.

Protogenes pictorum celeberrimus, quod Plinius narrat, Rhodi vivebat: quò cum Apelles adnavigasset, avidus cognoscendi opera ejus, famâ sibi tantum cognitum continuo officinam petiit. Aberat ipse sed tabulam amplæ magnitudinis in machinâ aptatâ picturæ, anus una custodiebat. Hæc Protogenem foris esse respondit, interrogavitque à quo quaeritum diceret. Ab hoc, inquit Apelles, atreptoque penicillo lineam ex colore duxit summæ tenuitatis per tabulam. Reverso Protogeni, quæ gesta erant, anus indicavit. Ferunt artificem protenus contemplatum subtilitatem, dixisse: Ergo Apelles Rhodum venit: non enim in alium cadit tam abolutum opus. Mox & ipse Protogenes alio colore subtiliorem lineam, in illâ ipsâ telâ duxit præceptique abiens, si rediret vir ille peregrinus, ductum tenuioris lineæ ostenderet, adjiceretque hunc esse, quem quaereret. Atque ita evenit. Revertitur enim Apelles, sed vincti erubescens tertio colore lineas secuit, nullum relinquens amplius subtilitati locum. At Protogenes victum se confessus, in portum devolvit, hospitem quaerens. Placuitque sic eam tabulam postteris tradi, omnium quidem, sed artificum præcipuo miraculo. Consumptam eam constat priore incendio domûs Cæsaris in palatio, avidè ante à nobis spectatam, spatiofiore amplitudine nihil aliud continentem, quàm lineas visum effugientes, inter egestia multorum opera, inani similem & eo ipso allicientem tanto subtilitatis prodigio. Uti artifices isti lineas pingebant, ita diaboli tentationes adornant subtilissimas & reverâ visum effugientes. Sed singulares aliquot tentandi modos & technas, quibus utitur, particulatim aperiamus.